
Posudek vedoucího na diplomovou práci  
Autor práce: Bc. Jaroslav Nusko   
Název práce: Otroctví ve starověkém Izraeli   
Rok odevzdání: 2013 
 
 
 
Formální stránka  
 

Po formální stránce práce splňuje všechny požadavky.  
 
 
Obsahová stránka  

 
Autor se ve své práci zabývá fenoménem otroctví ve starověkém Izraeli. Hlavními prameny 

jsou pro toto zkoumání starozákonní texty, především zákoníky v Pentateuchu, které otroctví 
upravují a regulují, čímž poukazují na konkrétní fungování této společenské instituce. Autor 
práce však přesto nezapomíná zasadit starověké izraelské otroctví do širšího kontextu 
okolních soudobých kultur.  

Práce se fakticky skládá ze dvou částí. Jedna se zabývá popisem rekonstruovaného 
otrokářského systému v Izraeli (především kap. 3-4), druhá je komentářem k příslušným 
textům Pentateuchu (kap. 5-8). Obě části na sebe odkazují a jsou na sobě závislé, neboť jedna 
druhou nutně potřebují. Zvláštní autorovu pozornost si v práci zasloužil starozákonní systém 
půjček, neboť byl úzce propojen s tehdy nejčastější formou otroctví, s otroctvím dlužním.  
 
Celkové hodnocení  

 
Po obsahové stránce autor splnil zadání a jasně a stručně na základě dostupných pramenů a 

sekundární literatury zpracoval zvolené téma. Způsob vyjadřování autora je srozumitelný, 
počet překlepů nebo chyb v textu je malý a přijatelný. Nevidím důvod, proč práci hodnotit 
jinak než výborně.  
 
 
České Budějovice, 13. května 2013 
 
 
 

 
 

     
 
 
 


